News Release

 〒107-0052 東京都港区赤坂1-8-1 赤坂インターシティAIR
Tel.03-6774-8000（大代表）  Fax.03-6774-8328  https://www.nskre.co.jp

2026 年 3 月 2 日

報道関係者各位

日鉄興和不動産株式会社

日鉄興和不動産株式会社（本社︓東京都港区、代表取締役社長︓三輪 正浩、以下「当社」）と煤孫
すすまご

 泰洋は、

北海道の胆振
い ぶ り

地域における地域課題の解決と、地域資源を活かした事業創出を目的として、「一般社団法人

IBURITO（イブリト）」を 2026 年 3 月 1 日付で設立いたしましたのでお知らせします。

一般社団法人 IBURITO は、行政・地域事業者・企業をつなぐ官民連携の実行主体（地域プラットフォー

ム）として、地域課題の把握から事業化に向けた調整、実行支援までを一体的に担い、地域に根ざした「稼

ぐ仕組みづくり」を通じて、持続可能な地域発展に貢献してまいります。

設立の背景

胆振地域では、人口減少や高齢化の進行、産業構造

の変化により地域経済の縮小が進む一方、農水産物や

観光資源など多くの潜在的な魅力を有しています。し

かし、これらの資源を横断的・広域的に結びつけ、事

業として実行に移す主体が不足していることが課題

となっていました。

こうした状況を踏まえ、当社は地域の当事者として

行政や地元事業者と協働し、地域課題をビジネスの力

で解決するための新たな枠組みとして、一般社団法人

IBURITO を設立することといたしました。

会社名「IBURITO」に込めた想い

IBURITO（イブリト）という名称は、胆振（IBURI）地域をフィールドに、人・事業・行政を「つなぎ（to）」、

地域の可能性を未来へと広げていく存在でありたい、という想いを込めて名付けられています。

胆振地域に点在する資源や人材、想いを結びつけ、地域全体として新たな価値を生み出す「結節点」とな

ることを目指しています。

北海道胆振地域の持続的な発展を目指す地域プラットフォーム

「一般社団法人 IBURITO」を設立
～ 地域をつなぎ、事業を生み出す ～

News Release

 〒107-0052 東京都港区赤坂1-8-1 赤坂インターシティAIR
Tel.03-6774-8000（大代表）  Fax.03-6774-8328  https://www.nskre.co.jp

ロゴデザインについて

IBURITO のロゴは、胆振地域を構成する 4 市と 7 町を有機的なフォルムで

表現し、地域をつなぐ「関節」や「結節点」をモチーフとしています。さらに、

そのフォルムとカラーは胆振の「大地」や「海」をイメージしており、地域に

根ざし広がりを持って展開していく IBURITO の姿を表現しています。

また、文字の造形や角度には、地域や人をつなぎ、力強く進んでいくイメー

ジが込められており、行政・地域事業者・企業が連携しながら、地域に新たな

動きを生み出していく姿勢を象徴しています。

一般社団法人 IBURITO の特徴

1．地域に根ざした官民連携の推進

一般社団法人という非営利性を備えた形態を活かし、行政と民間を中立な立場で連携しながら、地域ニー

ズを事業として形にします。

2．地域課題を「事業」として解決

農業・観光・まちづくり等の分野の事業支援などを通じ、地域経済の循環を生む取り組みを推進します。

3．地域人材を軸とした運営体制

代表理事には、元登別市職員であり胆振地域に深いネットワークを持つ煤孫泰洋氏が就任。地域の実情を

熟知した体制のもと、スピード感をもって事業を推進します。

今後の展望

IBURITO は、胆振地域を起点に、行政や地域事業者と連携しながら、地域資源を活かした新たな事業創出

に取り組んでまいります。当社は IBURITO を通じて、地域と共に「未来につづくまちを創り、育てる」取

り組みを推進していきます。

法人概要

• 名称  ︓一般社団法人 IBURITO

• 設立日 ︓2026 年 3 月 1 日

• 所在地 ︓北海道室蘭市

• URL  ︓https://iburito.jp

• 代表理事︓煤孫 泰洋

• 理事  ︓鈴木 誠治、門前 翔平

• 事業内容︓

o 農業・観光・まちづくり等に関する地域事業支援

o 官民連携プロジェクトの企画・調整・実行支援

※一般社団法人であるため、当社への利益配当は行わず、地域への価値還元を前提とした運営を行います。

News Release

 〒107-0052 東京都港区赤坂1-8-1 赤坂インターシティAIR
Tel.03-6774-8000（大代表）  Fax.03-6774-8328  https://www.nskre.co.jp

一般社団法人 IBURITO 代表理事 煤孫 泰洋 コメント

2026 年 3 月 1 日、私たちは一般社団法人 IBURITO（イブリト）を設立

いたしました。名称に込めたのは、「胆振と一緒に」歩み、この地を愛する

「胆振人（いぶりと）」が主役となって未来を創るという決意です 。

この壮大なビジョンを実現するため私は日鉄興和不動産株式会社と共に

IBURITO としてのスタートを切りました。地域の熱量と、都市部で培われ

たネットワークや知見が融合することで、首都圏企業とのマッチングや民

間投資の誘導など、これまでにないスピード感で持続可能なまちづくりを

推進します。

胆振地域は、自然や産業、人のつながりなど、多くの可能性を秘めた地

域である一方、人口減少や産業構造の変化といった課題にも直面していま

す。行政に在籍していた経験からも、「地域にはやりたい想いがあるのに、

それを事業として形にする担い手が不足している」という現状を強く感じ

てきました。

IBURITO は、行政、地域事業者、企業など様々な主体をつなぐ結節点と

して、単なる支援や提言に留まるのではなく、自らが主体となって新しい

産業を育成し、地域の「稼ぐ力」を向上させるプレイヤーでありたいと考

えています。象徴的な挑戦として１次産業の活性化と 6 次産業化を考えて

います。また供用を廃止した公共施設の利活用を通じて、地域に新たな賑

わいと交流を生み出す場づくりにも着手します。

様々なチャレンジを通じ、行政の枠組みを超えた広域連携を促進、室蘭市を拠点とした域内経済循環を加

速させることが、私たちの使命です 。

「チャレンジの中心に、いつも IBURITO がいる」 。地域に愛着と誇り、そして確かな期待感を抱ける未

来を目指し、私たちは「胆振と一緒に」汗をかき続けます。これからの IBURITO の挑戦に、どうぞご期待

ください。

（経歴）登別市役所において約 20 年

間、税務、生活保護、国民健康保険、

市長秘書、観光振興、企画業務など、

幅広い行政分野に従事。特に観光振

興および行政経営企画分野では、観

光客誘致施策、市政施行 50 周年事

業、ワーケーション施設整備、登別温

泉での低速電動バス導入など、地域

と連携した実践的な事業を数多く手

がける。

News Release

 〒107-0052 東京都港区赤坂1-8-1 赤坂インターシティAIR
Tel.03-6774-8000（大代表）  Fax.03-6774-8328  https://www.nskre.co.jp

一般社団法人 IBURITO 理事

日鉄興和不動産株式会社

事業共創本部 地域創生部 統括マネージャー  門前 翔平 コメント

日鉄興和不動産は、これまで室蘭市で不動産事業を通じて、地域と共にまちを

創り、共に歩んできました。人口減少や産業構造の変化が進む中で、地域の持続

的な発展のためには、様々な立場の方が手を取り、既存の枠を超えた事業づくり

が必要あると考えています。胆振地域には、道外の人はもちろん、地元の方々で

すらまだ気づいていない魅力や価値が数多く眠っていると感じています。

不動産事業で培ってきた視点やネットワークを活かしつつ、地域の皆さまが

大切にしてきた価値を、無理なく、しかし確かな形で未来につなげていく。その

ための土台づくりに取り組んでまいります。

〈本件に関するお問い合わせ先〉

日鉄興和不動産株式会社 広報室 PR 事務局  担当︓福田

電話︓080-2367-5156 E-Mail︓tomomi.fukuda@nskre.co.jp